Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido da Paraíba, Senhor Frei Anastácio, apelo para viabilizar

a distribuição de silagem para os pequenos produtores no Município de Bonito de Santa

Fé e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio

de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, que seja

encaminhado expediente ao Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento

do Semiárido da Paraíba, Senhor Frei Anastácio, apelo para viabilizar a distribuição de

silagem para os pequenos produtores no Município de Bonito de Santa Fé.

Sala de Sessões, 22 de outubro de 2024.

16.016

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

           A distribuição de silo destinada ao pequeno produtor rural é uma maneira de que

possa suprir suas necessidades no campo de alimentação de seus animais sem que

necessite realizar um alto custo para efetuar a produção do produto em sua propriedade,

podendo assim fazer investimentos para aumento de seu plantio, melhorar sua

infraestrutura onde os animais estão alojados, ou até mesmo adquirindo outras áreas

para realizar a produção de outras culturas

          A destinação dos silos para os produtores rurais vai facilitar a estocagem em

períodos de colheita. A maioria sofre com períodos de grande estiagem e necessita do

objeto para armazenar a produção.

        Diante disso, conto o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento ...
	Senhor Presidente,
	Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do ...
	Sala de Sessões, 22 de outubro de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	A distribuição de silo destinada ao pequeno produtor rural é uma maneira de que possa suprir suas necessidades no campo de alimentação de seus animais sem que necessite realizar um alto custo para efetuar a produção do produto em sua propri...
	A destinação dos silos para os produtores rurais vai facilitar a estocagem em períodos de colheita. A maioria sofre com períodos de grande estiagem e necessita do objeto para armazenar a produção.
	Diante disso, conto o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.